
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1892 del 16/06/2016

Oggetto L.R.  N.  23  DEL 03 LUGLIO 1989  DISCIPLINA DEL
SERVIZIO  VOLONTARIO  DI  VIGILANZA
ECOLOGICA.  CORSO  DI  FORMAZIONE  PER
ASPIRANTI  GUARDIE  GIURATE  ECOLOGICHE
VOLONTARIE.   CONCLUSIONE  CORSO  DI
FORMAZIONE ED ELENCO DEGLI IDONEI.

Proposta n. PDET-AMB-2016-1925 del 16/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno sedici GIUGNO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: L.R. N. 23 DEL 03 LUGLIO 1989 DISCIPLINA DEL SERVIZIO
VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA. CORSO DI FORMAZIONE
PER ASPIRANTI GUARDIE GIURATE ECOLOGICHE VOLONTARIE.
CONCLUSIONE CORSO DI FORMAZIONE ED ELENCO DEGLI IDONEI.

IL DIRIGENTE

Viste
• la L.R. n° 23 del 3/7/89 “Disciplina del Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica” e le

relative Direttive attuative; 
• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
• la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 96/2015 “Servizio Sviluppo organizzativo

Formazione Educazione Ambientale. Approvazione dell'Assetto organizzativo analitico
dell'agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna
(Arpae) e del documento Manuale Organizzativo di Arpae”; 

• la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015”;

Premesso che la Regione Emilia Romagna con L.R. n° 23 del 3/7/89 “Disciplina del Servizio
Volontario di Vigilanza Ecologica” ha inteso riconoscere la funzione del volontariato per la
salvaguardia dell’ambiente, assegnando il compito di promuovere e diffondere l’informazione e la
legislazione in materia ambientale, la vigilanza e l’accertamento di violazioni comportanti
l’applicazione di sanzioni pecuniarie o la segnalazione diinfrazioni riguardanti varie materie legate
alla tutela del patrimonio naturale e all’inquinamento idrico, lo smaltimento dei rifiuti, l’esercizio
della caccia e della pesca, ecc. Inoltre i volontari per la vigilanza ecologica possono intervenire in
caso di calamità pubbliche e di emergenza a carattere ecologico collaborando con le competenti
autorità di soccorso;

Dato atto che la nomina a Guardia Giurata Ecologica Volontaria (di seguito G.E.V.) è disposta nei
confronti di chi ha superato i corsi di formazione previsti dall’art.4 della legge regionale medesima,
previa approvazione del Prefetto ai sensi dell’art. 138 delTesto Unico delle Leggi di Pubblica
Sicurezza ed alla prestazione del giuramento ai sensi del R.D. 6 maggio 1940, n. 635; 

Precisato che nel territorio provinciale operano due distinti Raggruppamenti, aventi sede
rispettivamente a Forlì e a Cesena; 

Vista l'informativa al Presidente della Provincia di Forlì-Cesena del 21/05/2015 prot. Prov.le n.
48237 del 21/05/2015 con l'indicazione a procedere alla realizzazione del corso in oggetto; 

Dato atto che con Determinazione della Responsabile di P.O del Nucleo Difesa del Suolo – Acque
del Servizio Ambiente e Pianificazione Territoriale dellaProvincia di Forlì-Cesena n. 1558 del
10/06/2015 (Prot. Prov.le n. 54025/2015) è stata approvatal'articolazione e la tempistica per
l'organizzazione e lo svolgimento del corso di formazione per nuove G.E.V. in cui è stato previsto: 

• l'articolazione del corso su due sedi, presso il Raggruppamento G.E.V. di Forlì e il
Raggruppamento G.E.V. di Cesena, con un massimo di 40 partecipanti per sede; 

• il programma di massima del corso di formazione, redatto nelrispetto della V Direttiva
attuativa della L.R. 23/1989, composto di lezioni teoricheper un totale di 60 ore e uscite
pratiche per ulteriori 20 ore, su argomenti attinenti il servizio di vigilanza ecologica; 

• la pubblicazione di un “Bando” contenente le modalità e i requisiti per l'accesso al corso; 

1



• il cronoprogramma di massima, relativo alle procedure per l'espletamento del corso di
formazione in oggetto, concordato con i due raggruppamenti; 

Considerato che nella sopra richiamata Determina, il bando per la partecipazione al corso, la sua
pubblicazione nonchè l'organizzazione dello stesso sono state affidate ai due Raggruppamenti
provinciali, secondo le modalità stabilite dalla Provincia e concordate con i Raggruppamenti stessi; 

Dato atto che, a seguito della pubblicazione del “Bando per la partecipazione al corso di
formazione per aspiranti Guardie Giurate Ecologiche Volontarie” e la successiva selezione, da
parte dei Raggruppamenti, degli aspiranti GEV da ammetterealla partecipazione del corso, le
lezioni sono iniziate entrambe il 01 Ottobre 2015 e sono terminate il giorno 09 Dicembre 2015 per
il Raggruppamento GEV di Cesena e il giorno 16 Dicembre 2015 per il Raggruppamento GEV di
Forlì e si sono svolte regolarmente come da programma; 

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita “le funzioni già conferite alle Province ai sensi della legge regionale 3 luglio 1989, n.
23 (Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica), fatta salva l'applicazione degli articoli 6
e 7 della medesima legge” (art. 16, comma 3 , lettera c) della L.R. 13/2015); 

Evidenziato che in base alla delibera del Direttore Generale di Arpae n. 96/2015 sono state assegnate
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpae le funzioni di coordinamento dei Corpi di Guardie
Ecologiche Volontarie;

Vista le comunicazioni dei Presidenti del Raggruppamenti GEV di Cesena e di Forlì
(rispettivamente Nota Prot. n. 1995 del 10/12/2015 acquisita dalla Provincia di Forlì-Cesena al Prot.
Prov.le 105568 del 15/12/2015 e Nota Prot. n. 10/2016 del 31/03/2016 acquisita da Arpae al PGFC
n.4634 del 01/04/2016), ove gli stessi dichiarano la conclusione del corso, allegando il programma
svolto, i registri presenze e i nominativi degli aspiranti GEV idonei a sostenere l'esame finale e
richiedono di avviare la procedura per l'espletamento dell'esame finale; 

Vista la successiva Nota del Raggruppamento GEV di Cesena Prot. n.2008 del 10/04/2016,
acquisita da Arpae al PGFC n. 5408 del 15/04/2016, ad integrazione della comunicazione
sopraccitata; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 23/89 e delle successive direttive i corsi di
formazione si concludono con un esame teorico pratico, al quale sono ammessi coloro che hanno
partecipato per almeno ¾ delle ore stabilite;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-1177 del 26/04/2016 con la quale sono
stati ammessi all’esame finale 41 candidati ed è stata nominata la Commissione al fine di procedere
alle attività legate all’espletamento delle prove d’esame; 

Dato atto che nelle giornate del 11, 18 e 19 Maggio 2016 si è svolto regolarmente l’esame teorico-
pratico, consistente in una prova scritta di risposta a quesiti predefiniti (quiz) sulle materie oggetto
di insegnamento scelti dalla Commissione, nella compilazione di un fac simile di verbale di
accertamento infrazioni, nonché in un colloquio volto ad accertare, le competenze, le attitudini e la
preparazione relazionale e comportamentale dei candidati;

Visti i verbali della Commissione d’esame, disponibili agli atti:
• Verbale datato 11/05/2016, con il quale, tenuto conto dellematerie oggetto d’insegnamento,

è stata proposta una prova scritta formata da un test a risposta multipla composto da 20

2



domande e da una simulazione per la compilazione di un verbale di accertamento
amministrativo. Inoltre è stato stabilito di fissare il tempo massimo per lo svolgimento della
prova d’esame, l’attribuzione del punteggio al test e alla prova di compilazione di un verbale
di accertamento infrazioni amministrativo e i punteggi minimi che garantiscono il
superamento della prova. Infine vengono fissati le date, l’orario e il luogo di svolgimento
della prova orale dell’esame del Corso; 

• Verbale datato 13/05/2016, con il quale si sono definiti i criteri per l’attribuzione dei
punteggi delle due prove scritte. Si è inoltre proceduto alla correzione della prova scritta del
11/05/2016 e stilato l’elenco degli ammessi a sostenere la prova orale. Si sono inoltre
stabiliti i criteri per lo svolgimento della prova orale. 

• Verbale datato 18/05/2016, con il quale è stato approvato l'esito dell'esame orale svolto per i
candidati appartenenti al raggruppamento GEV di Forlì, 

• Verbale datato 19/06/2013, con il quale è stato approvato l'esito dell'esame orale svolto per i
candidati appartenenti al raggruppamento GEV di Cesena. É stato quindi approvato, sulla
base degli esiti dell'esame orale, l'elenco delle aspiranti GEV che sono risultati idonee
all'esame teorico-pratico. 

Tenuto conto che sulla base di quanto risulta dai succitati verbali dei 41candidati ammessi
all'esame finale, le seguenti aspiranti GEV:

• Amadori Erich, Burioli Marco, Campidelli Mauro, Canali Andrea, Flamigni Matteo, Foschi
Loris, Gentili Marcella, Loli Michela, Maestri Elisa, Manfredi Bonfiglio Mauro, Montaletti
Lorenza, Ricci Rita, Zoli Milva, non si sono presentate allaprova scritta, pertanto non sono
state ammesse all’esame orale.

• Il Sig. Fabbrica Danilo non è stato giudicato idoneo all'esame orale; 

Evidenziato pertanto che, come risulta dal Verbale datato 19/05/2016, le Aspiranti GEV che hanno
superato l’esame sono in numero di 27, 11 delle quali facenticapo al Raggruppamento di Forlì e 16
a quello di Cesena, come dal seguente elenco:

Cognome e Nome Luogo e data di nascita  Residenza

1 BALZANI
FRANCESCO

CESENA (FC) 20/07/1964 Via Pietro Pironi 13
47521 Cesena (FC)

2 BENERICETTI EROS FORLI’  (FC) 01/04/1955 Via Dei Gemelli, 1
47121 Forli' (FC)

3 BETTI 
MATTIA

CESENA (FC) 03/05/1993 Via Castello    43/A
47027 Sarsina (FC)

4 BIASINI PAOLO CESENA (FC) 28/02/1968 Via S.Giorgio  2653
47522 Cesena (FC)

5 BUSCHERINI MARCO FORLI’  (FC) 09/10/1972 Via Marco Briganti, 39
47121 Forli' (FC)

6 CALDERONE
GIOVANNI

FORLI’  (FC) 25/07/1953 Via Silvestro Lega, 9/A
47121 Forli' (FC)

7 CAVALLARI PAOLA CERVIA (RA) 19/03/1955 Via Caprera, 22
47121 Forli' (FC)

8 COLANGELI
ANTONIO FILIPPO

CHIETI (CH) 17/01/1952 Via G. Godoli, 11
47121 Forli' (FC)

9 CONSOLI MAURA MOGLIA (MN) 08/03/1960 Via Filippo Turati, 40
47121 Forli' (FC)

3



10 CURRO’ BENEDETTO MESSINA (ME)
18/01/1973

Via Rio Molinello   93
47522 Cesena (FC)

11 FANTOZZI SONIA CESENA (FC)
13/11/1954

Via San Carlo   139
47522 Cesena (FC)

12 FOSCHI NADIA CESENA (FC)
15/12/1961

Via Carlo Emilio Gadda   391
47521 Cesena (FC)

13 GERMINARIO
ISABELLA

BARI (BA)
09/01/1964

Via  A. Gramsci  45
47042 Cesenatico (FC)

14 GOBBI MASSIMO CESENA (FC)
02/09/1955

Via Arturo Graf   41
47522 Cesena (FC)

15 GURIOLI MASCIA FORLI’  (FC)
23/11/1976

Via Pilastrino, 7
47122 Forli' (FC)

16 MARINI  NICOLE CESENA (FC)
02/12/1982

Via Vittorio  Veneto   20
47035 Gambettola (FC)

17 MASONI LORENZO CESENA (FC)
31/07/1995

Via Boscone   61
47521 Cesena (FC)

18 MORDENTI LUCIANO CIVITELLA DI ROMAGNA  (FC)
27/09/1955

Viale Campo Degli Svizzeri, 89
47121 Forli' (FC)

19 ORTALI ROBERTO FORLI’  (FC)
09/04/1949

Via Firenze, 190
47121 Forli' (FC)

20 PAGANELLI SANTE CESENATICO (FC)
19/08/1948

Via San Carlo   139
47522 Cesena (FC)

21 PIRACCINI
ANTONIETTA

RONCOFREDDO (FC)
18/01/1955

Via Fornasaccia   50
47522 Cesena (FC)

22 POLICARPI
ALESSANDRA

MELDOLA (FC) 19/01/1977 Strada Delle Selve, 6
47014 Meldola (FC)

23 RAGUSO MICHELE GRAVINA IN PUGLIA (BA)
17/03/1965

Via Clodio Paolino  4f
47122 Forli' (FC)

24 RICIPUTI MARIA
GIUSEPPINA

CESENA (FC)
29/09/1966

Via Savio   1091
47522 Cesena (FC)

25 SASSI IVANO SANTA SOFIA (FC)
 28/09/1956

Via F.Lli Cangini, 2
47121 Forli' (FC)

26 TEODORANI SANDRA CESENA (FC)
13/11/1954

Via Arturo Graf    41
47522 Cesena (FC)

27 ZAVALLONI
CAMILLA

CESENA (FC)
16/03/1993

Via Germazzo  187
47521 Cesena (FC)

Tenuto conto che alle suddette Aspiranti GEV verrà rilasciato attestato di idoneità al corso di
formazione in oggetto; 

Dato atto che, ai sensi  del combinato disposto dell’art. 6 della L.R. 23/89  e art. 16, comma 3 , lettera
c) della L.R. 13/2015 , la Regione dispone la nomina a Guardia Ecologica Volontaria nei confronti di
chi ha superato i corsi di cui all’art. 4, la cui efficacia è subordinata all’approvazione del Prefetto ai
sensi dell’art. 138 del T.U.L.P.S. ed alla prestazione del giuramento ai sensi del R.D. 6 maggio 1940 n.
635;

Considerato pertanto ai fini della nomina a Guardia Ecologica Volontaria, il soprariporato elenco
viene inviato alla Regione Emilia-Romagna per il seguito di competenza;  

4



Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di Arpae; 

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le premesse del presente atto;

2. di approvare l’elenco dei candidati, riportati nella tabella di seguito riportata, risultati idonei
alla prova d’esame come risulta dal Verbale della Commissione d’esame datato 19/05/2016: 

Cognome e Nome Luogo e data di nascita  Residenza

1 BALZANI
FRANCESCO

CESENA (FC) 20/07/1964 Via Pietro Pironi 13
47521 Cesena (FC)

2 BENERICETTI EROS FORLI’  (FC) 01/04/1955 Via Dei Gemelli, 1
47121 Forli' (FC)

3 BETTI 
MATTIA

CESENA (FC) 03/05/1993 Via Castello    43/A
47027 Sarsina (FC)

4 BIASINI PAOLO CESENA (FC) 28/02/1968 Via S.Giorgio  2653
47522 Cesena (FC)

5 BUSCHERINI MARCO FORLI’  (FC) 09/10/1972 Via Marco Briganti, 39
47121 Forli' (FC)

6 CALDERONE
GIOVANNI

FORLI’  (FC) 25/07/1953 Via Silvestro Lega, 9/A
47121 Forli' (FC)

7 CAVALLARI PAOLA CERVIA (RA) 19/03/1955 Via Caprera, 22
47121 Forli' (FC)

8 COLANGELI
ANTONIO FILIPPO

CHIETI (CH) 17/01/1952 Via G. Godoli, 11
47121 Forli' (FC)

9 CONSOLI MAURA MOGLIA (MN) 08/03/1960 Via Filippo Turati, 40
47121 Forli' (FC)

10 CURRO’ BENEDETTO MESSINA (ME)
18/01/1973

Via Rio Molinello   93
47522 Cesena (FC)

11 FANTOZZI SONIA CESENA (FC)
13/11/1954

Via San Carlo   139
47522 Cesena (FC)

12 FOSCHI NADIA CESENA (FC)
15/12/1961

Via Carlo Emilio Gadda   391
47521 Cesena (FC)

13 GERMINARIO
ISABELLA

BARI (BA)
09/01/1964

Via  A. Gramsci  45
47042 Cesenatico (FC)

14 GOBBI MASSIMO CESENA (FC)
02/09/1955

Via Arturo Graf   41
47522 Cesena (FC)

15 GURIOLI MASCIA FORLI’  (FC)
23/11/1976

Via Pilastrino, 7
47122 Forli' (FC)

16 MARINI  NICOLE CESENA (FC)
02/12/1982

Via Vittorio  Veneto   20
47035 Gambettola (FC)

17 MASONI LORENZO CESENA (FC)
31/07/1995

Via Boscone   61
47521 Cesena (FC)

18 MORDENTI LUCIANO CIVITELLA DI ROMAGNA  (FC)
27/09/1955

Viale Campo Degli Svizzeri, 89
47121 Forli' (FC)

5



19 ORTALI ROBERTO FORLI’  (FC)
09/04/1949

Via Firenze, 190
47121 Forli' (FC)

20 PAGANELLI SANTE CESENATICO (FC)
19/08/1948

Via San Carlo   139
47522 Cesena (FC)

21 PIRACCINI
ANTONIETTA

RONCOFREDDO (FC)
18/01/1955

Via Fornasaccia   50
47522 Cesena (FC)

22 POLICARPI
ALESSANDRA

MELDOLA (FC) 19/01/1977 Strada Delle Selve, 6
47014 Meldola (FC)

23 RAGUSO MICHELE GRAVINA IN PUGLIA (BA)
17/03/1965

Via Clodio Paolino  4f
47122 Forli' (FC)

24 RICIPUTI MARIA
GIUSEPPINA

CESENA (FC)
29/09/1966

Via Savio   1091
47522 Cesena (FC)

25 SASSI IVANO SANTA SOFIA (FC)
 28/09/1956

Via F.Lli Cangini, 2
47121 Forli' (FC)

26 TEODORANI SANDRA CESENA (FC)
13/11/1954

Via Arturo Graf    41
47522 Cesena (FC)

27 ZAVALLONI
CAMILLA

CESENA (FC)
16/03/1993

Via Germazzo  187
47521 Cesena (FC)

3. Di provvedere a rilasciare ai sopra richiamati candidati l'attestato di idoneità al corso di
formazione per Aspiranti Guardie Ecologiche Volontarie; 

4. di trasmettere, ai fini della nomina a Guardia Ecologica Volontaria, il presente atto alla Regione
Emilia-Romagna per il seguito di competenza;

Il Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


